
Amtliche Bekanntmachungen des Amtes Landhagen
mit den Gemeinden Behrenhoff, Dargelin, Dersekow, Hinrichshagen,
Levenhagen, Mesekenhagen, Neuenkirchen, Wackerow und Weitenhagen

Mitteilungsblatt des Amtes

andhagen

Jahrgang 31	 Freitag, den 17. November 2023	 Nummer 11

L
Po

st
w

ur
fs

en
du

ng

Die nächste Ausgabe erscheint am Freitag, dem 15. Dezember 2023.



Landhagen	 – 2 –	 Nr. 11/2023

Telefonische Erreichbarkeit der Mitarbeiter des Amtes 
und Öffnungszeiten� 2
1. Amtliche Bekanntmachungen

• 8. Änderung der Satzung der Gemeinde Weitenhagen 
über die Erhebung von Gebühren zur Deckung der Bei-
träge und Umlagen des Wasser- und Bodenverbandes 
„Untere Tollense/Mittlere Peene“ � 3

• 4. Änderung der Satzung der Gemeinde Levenhagen über 
die Erhebung von Gebühren zur Deckung der Beiträge und 
Umlagen des Wasser- und Bodenverbandes „Ryck-Ziese“ � 3

2. Amtliche Mitteilungen
• „Orange Day“ � 4

3. Informationen aus den Abteilungen, Gemeinden und 
Freiwilligen Feuerwehren
• Veranstaltungen in der Gemeinde Neuenkirchen� 4
• Herbst- und Erntedankfest in Neuenkirchen� 5
• Mitteilungen der Gemeinde Weitenhagen� 6
• Wir laden ein zur Buchvorstellung� 6
• Wein-Lese im Dörphus� 6
• Weihnachtsfeier im Dörphus � 7

4. Schul- und Kitanachrichten
• Ein neues „Zuhause“ für unsere Krippenkinder� 7

5. Kirchliche Nachrichten
• Mitteilungen der Kirchengemeinde 

Gristow-Neuenkirchen� 7
• Mitteilungen der Evangelischen Kirchengemeinde 

Dersekow-Levenhagen� 8
• Mitteilungen der Evangelischen Kirchengemeinde 

Weitenhagen� 8
• Mitteilungen der Kreuzgemeinde Greifswald ELFK 

in der Gemeinde Weitenhagen� 8

6. Vereine und Verbände, Rentnervereine
• 6. Bericht September 2023 Treffpunkt 

des Regionalverband Landfrauen Landhagen e.V.� 9
• Achtung anderer Termin - 

Einladung zur Weihnachtsfeier der Senioren� 11
• Johannas Themenkaffee� 11
• Seniorenkaffee� 11
• Herbstfest in Wackerow� 11
• Weihnachtsmarkt in Wackerow� 12
• Arbeitsgruppe Pflanzen und Tiere des Dorfvereins Wackerow �12
• Einladung zur Versammlung 

der Jagdgenossenschaft Wackerow� 12
• Stillgruppe der LaLecheLiga e.V.� 12

Telefonische Erreichbarkeit der Mitarbeiter des Amtes Landhagen und Öffnungszeiten

Öffnungszeiten:
Montag ---
Dienstag 08:30 Uhr - 12:00 Uhr und

13:00 Uhr - 18:00 Uhr
Mittwoch 08:30 Uhr - 12:00 Uhr
Donnerstag 13:00 Uhr - 17:00 Uhr

(Einwohnermeldeamt Donnerstag nur 
nach Terminvereinbarung)

Freitag ---

Zentrale 03834 89 51-0
Fax 03834 89 51-99

LVB/Fachbereichsleiter 
Zentrale Steuerung 89 51-10 Herr Burgas
Stabstelle 89 51-12 Frau Peukert

Fachbereich Zentrale Steuerung:
Personalangelegenheiten 89 51-19 N.N.
Sekretariat 89 51-11 Frau Fricke
Personalangelegenheiten 89 51-13 Frau Seefeldt
Gremien/Sitzungsdienst 89 51-14 Herr Willsher
IT- und Datensicherheit 89 51-16 Herr Sbach

IT-Schulen 89 51-66 Herr Lanz
Vergaben 89 51-17 Frau 

Bohnenstengel
Fax: 89 51-99

Fachbereich Ordnung und Soziales:
Fachbereichsleiter/
Brandschutz

89 51-20 Herr Draack

Gewerbe/Verkehr 89 51-21 Herr Falk
Einwohnermeldestelle 89 51-22 Frau Radloff
Wohngeldstelle/Schule 89 51-23 Frau Krey
Kita & Jugendeinrichtungen 89 51-24 Frau Schwuchow
Standesamt 89 51-25 Frau Buutz
Brandschutz 08 51-27 Herr Gielow
Fax: 89 51-29

Fachbereich Bauen und Liegenschaften:
Fachbereichsleiterin 89 51-30 Frau Neumann
Hochbau 89 51-38 Herr Schumann
Tiefbau/Beitragswesen 89 51-31 Herr Weißflog
Baurecht 89 51-32 Herr Berner
Pachten/Liegenschaften 89 51-33 Frau Herrmann

Inhaltsverzeichnis

IMPRESSUM:
Mitteilungsblatt des Amtes Landhagen mit öffentlichen Bekanntmachungen der Amtsverwaltung

Herausgeber, Druck und Verlag: LINUS WITTICH Medien KG
Röbeler Straße 9, 17209 Sietow, Telefon 039931/57 90, Fax 039931/5 79-30
E-Mail: info@wittich-sietow.de, www.wittich.de

Verantwortlich für den amtlichen Teil: Der Amtsvorsteher
Verantwortlich für den nichtamtlichen Teil: Mike Groß (V. i. S. d. P.) 
unter Anschrift des Verlages. Verantwortlich für den Anzeigenteil: Jan Gohlke unter 
Anschrift des Verlages. Der Anzeigenteil befindet sich auf den Seiten 13 bis 16.

Anzeigen: anzeigen@wittich-sietow.de

Auflage: 5.181 Exemplare; Erscheinung: monatlich

Namentlich gekennzeichnete Artikel geben die Meinung des Verfassers wieder, der 
auch verantwortlich ist. Für Text-, Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen 
gelten unsere allgemeinen Geschäftsbedingungen und unsere zz. gültige Anzei-
genpreisliste. Für nicht gelieferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer 
Ereignisse kann nur Ersatz des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. 

Weitergehende Ansprüche, insbesondere auf Schadensersatz, sind ausdrücklich 
ausgeschlossen. Vom Kunden vorgegebene HKS-Farben bzw. Sonderfarben wer-
den von uns aus in 4c-Farben gemischt. Dabei können Farbabweichungen auftreten, 
genauso wie bei unterschiedlicher Papierbeschaffenheit. Deshalb können wir für 
eine genaue Farbwiedergabe keine Garantie übernehmen. Diesbezügliche Bean-
standungen verpflichten uns zu keiner Ersatzleistung. Die Vervielfältigungs- und 
Nutzungsrechte der hier veröffentlichten Fotos, Bilder, Grafiken, Texte und auch 
Gestaltung liegen beim Verlag. Vervielfältigung nur mit schriftlicher Genehmigung 
des Urhebers.
Das Mitteilungsblatt kann gegen Porto- und Versandkosten in der Pressestelle der 
Verwaltung auf Antrag abonniert werden.



Nr. 11/2023	 – 3 –	 Landhagen

Pachten/Liegenschaften 89 51-35 Herr Köhn
Bauverwaltung/
Baudurchführung/Breitband

89 51-36 Herr Schneider

Gebäudemanagement 89 51-34 Frau Zeuner
Fax: 89 51-39

Fachbereich Finanzen:
Fachbereichsleiterin 89 51-40 Frau Schröter

Buchhaltung 89 51-41 Frau Handt/Herr 
Hammermeister

Steuern/Mieten/
Wasser- und Bodenverband 89 51-42 Frau Termünde
Kassenleiterin 89 51-50 Frau Walz
Buchhaltung 89 51-51 Frau Kaulfuß
Vollstreckung 89 51-52 Frau Schünemann
Fax: 89 51-99

8. Änderung der Satzung der Gemeinde Weitenhagen über die Erhebung von Gebühren zur 
Deckung der Beiträge und Umlagen des Wasser- und Bodenverbandes „Untere Tollense / 
Mittlere Peene“

Auf Grund der §§ 2 und 5 der Kommunalverfassung des Land 
Mecklenburg-Vorpommern (KV M-V), des § 3 des Gesetzes über 
die Bildung von Gewässerunterhaltungsverbänden (GUVG) sowie 
der §§ 1, 2 und 6 des Kommunalabgabengesetzes M-V (KAG), 
jeweils in der aktuellen Gesetzesfassung, wird nach Beschlussfas-
sung durch die Gemeindevertretung Weitenhagen vom 02.10.2023 
folgende 8. Änderung der Satzung erlassen.
Artikel 1 - Änderung der Satzung über die Erhebung von 
Gebühren zur Deckung der Beiträge und Umlagen des Was-
ser- und Bodenverbandes.
Die Satzung über die Erhebung von Gebühren zur Deckung der 
Beiträge und Umlagen des Wasser- und Bodenverbandes „Un-
tere Tollense / Mittlere Peene“ der Gemeinde Weitenhagen vom 
17.10.2022 wird wie folgt geändert.

§ 3
Gebührenmaßstab und Gebührensatz
(3) Der Gebührensatz beträgt je Hektar (= 10.000 qm) für nach-

folgend aufgeführte Nutzungsarten:

a) bebaute Grundstücke/Gewerbe u. Industrie/Bau-
land 79,30 €

b) Acker-/Grünland 16,30 €
c) Straßen/Wege (Verkehrsfläche) 79,30 €
d) Waldfläche 8,43 €
e) Brach - Öd - Unland 8,43 €
f) Wasserfläche 2,12 €
g) Landwirtschaftliche Nutzfläche (lt. Beitragsbuch) 1,00 €

§ 7
Inkrafttreten
(1) Diese 8. Änderung der Satzung tritt zum 01.01.2024 in Kraft.

4. Änderung der Satzung über die Erhebung von Gebühren zur Deckung der Beiträge und 
Umlagen des Wasser- und Bodenverbandes „Ryck-Ziese“

Auf Grund der §§ 2 und 5 der Kommunalverfassung des Land 
Mecklenburg-Vorpommern (KV M-V), des § 3 des Gesetzes über 
die Bildung von Gewässerunterhaltungsverbänden (GUVG) sowie 
der §§ 1, 2 und 6 des Kommunalabgabengesetzes M-V (KAG), 
jeweils in der aktuellen Gesetzesfassung, wird nach Beschlussfas-
sung durch die Gemeindevertretung Weitenhagen vom 02.10.2023 
Satzung erlassen.
Artikel 1- Änderung der Satzung über die Erhebung von Ge-
bühren zur Deckung der Beiträge und Umlagen des Wasser- 
und Bodenverbandes.
Die Satzung über die Erhebung von Gebühren zur Deckung der 
Beiträge und Umlagen des Wasser- und Bodenverbandes „Ryck-
Ziese“ der Gemeinde Weitenhagen vom 26.10.2021 wird wie folgt 
geändert.

§ 3
Gebührenmaßstab und Gebührensatz
(5) Der Gebührensatz beträgt je Hektar (= 10.000 qm) für nach-
folgend aufgeführte Nutzungsarten:

a) bebaute Grundstücke/Gewerbe u. 
Industrie/Bauland 21,45 €

b) Acker-/Grünland 11,00 €
c) Straßen/Wege (Verkehrsfläche) 21,45 €

d) Waldfläche 5,78 €
e) Brach - Öd - Unland 5,78 €
f) Wasserfläche 5,78 €
g) Erholungsfläche 11,00 €
h) Fließgewässer 1,59 €
i) NSG m. Anschluß 5,78 €
j) Moore 2,62 €

In den Gebührensätzen sind Zu-und Abschläge in Abhängigkeit 
der Grundstücksnutzung berücksichtigt.
Zudem wird zusätzlich eine Gebühr für die Vorteilsflächen erho-
ben je Hektar:

k) Schöpfwerk Grimmer Vorstadt 9,00 €
I) Schöpfwerk Stadtgraben 11,00 €
m) Rohrleitungszuschlag 130,00 €

§ 7
Inkrafttreten
Diese 4. Änderung der Satzung tritt am 01.01.2024 in Kraft.



Landhagen	 – 4 –	 Nr. 11/2023

In der breiten Medienlandschaft wird es im Aktionszeitraum vom 
25.11.23 bis 10.12.23 zahlreiche Beiträge zum Thema“ Gewalt 
gegen Frauen“ geben. Seien sie offen für dieses hochsensible 
Thema!

Ihre Gleichstellungsbeauftragte
R. Peuß
P.S.: Wir bedanken uns für die uneigennützige Unterstützung bei 
Philipp Groß & Tobias Lembke, Geschäftsführer der Veranstal-
tungsfirma „BT Events“

Veranstaltungen in der Gemeinde  
Neuenkirchen

November 2023
Samstag, 18.11.2023
12.00-17.00 Uhr Second-Hand-Flohmarkt Saal der FF
Freitag, 24.11.2023
15.00 Uhr Weihnachtsbasteln Gemeindezentrum
Samstag, 25.11.2023
16.00 Uhr Senioren-Preisskat Gemeindezentrum
Donnerstag, 30.11.2023
19.30 Uhr Winterkino „Roter Himmel“ Saal der Feuer-

wehr
Dezember 2023
Freitag, 01.12.2023
15.30 Uhr Weihnachtsnachmittag mit der Kita „Krümel-

kiste“ vor der Feuerwehr
18.00 Uhr begehbarer Adventskalender vor der Feuer-

wehr
Donnerstag, 06.12.2023
… Seniorenweihnachtsfeier Saal der Feuerwehr
Donnerstag, 14.12.2023
19.30 Uhr Winterkino „Der Fuchs“ Saal der Feuerwehr

Weitere Termin fo lgen. Al le Termine s ind unter: 
www.17498neuenkirchen.de/termine/terminkalender einsehbar.
Alle Veranstaltungen finden sie auch in unseren 16 Schaukästen 
in der Gemeinde.

Ihr Ausschuss für Jugend, Kultur, Sport und  
Öffentlichkeitsarbeit

4. Änderung der Satzung der Gemeinde  
Levenhagen über die Erhebung von  
Gebühren zur Deckung der Beiträge und 
Umlagen des Wasser- und Bodenverbandes 
„Ryck-Ziese“
Auf Grund der §§ 2 und 5 der Kommunalverfassung des Land 
Mecklenburg-Vorpommern (KV M-V), des § 3 des Gesetzes über 
die Bildung von Gewässerunterhaltungsverbänden (GUVG) sowie 
der §§ 1, 2 und 6 des Kommunalabgabengesetzes M-V (KAG), 
jeweils in der aktuellen Gesetzesfassung, wird nach Beschlussfas-
sung durch die Gemeindevertretung Levenhagen vom 04.09.2023 
folgende Satzung erlassen.
Artikel 1 - Änderung der Satzung über die Erhebung von 
Gebühren zur Deckung der Beiträge und Umlagen des Was-
ser- und Bodenverbandes.
Die Satzung über die Erhebung von Gebühren zur Deckung der Bei-
träge und Umlagen des Wasser- und Bodenverbandes „Ryck-Ziese“ 
der Gemeinde Levenhagen vom 20.09.2021 wird wie folgt geändert.

§ 3
Gebührenmaßstab und Gebührensatz
(3) Der Gebührensatz beträgt je Hektar (= 10.000 qm) für nach-
folgend aufgeführte Nutzungsarten:
a) bebaute Grundstücke/Gewerbe u. Industrie/

Bauland 40,45 €
b) Acker-/Grünland 20,50 €
c) Straßen/Wege (Verkehrsfläche) 40,45 €
d) Waldfläche 10,53 €
e) Brach - Öd - Unland 10,53 €
f) Wasserfläche 10,53 €
g) Bestattungsfläche 20,50 €
h) Erholungsfläche 20,50 €
i) Rohrleitungszuschlag 130,00 €
In den Gebührensätzen sind Zu-und Abschläge in Abhängigkeit 
der Grundstücksnutzung berücksichtigt.
Zudem wird eine Gebühr für die Vorteilsflächen erhoben je Hektar:

j) Schöpfwerk Heilgeisthof 23,00 €
k) Schöpfwerk Jarmshagen 28,00 €
l) Schöpfwerke Levenhagen 13,00 €
m) Deich Polder 3 2,98 €

§ 7
Inkrafttreten
(1) Diese 4.Änderung der Satzung tritt am 01.01.2024 in Kraft.

Levenhagen, 04.09.2023

Gemeinde Levenhagen
- Bürgermeister-

Orange Day 2023

Liebe Einwohner*innen

Am Samstag, dem 25.11.2023 ist der „Orange Day“, der seit 1999 
offiziell durch die Vereinte Nationen zum internationalen Tag zur 
Beseitigung von Gewalt gegen Frauen ausgerufen wurde.
Das Amtsgebäude Landhagen wird an diesem Tag zum zweiten 
Mal in Orange angestrahlt werden. Wir, die Mitarbeiter*innen des 
Amtes und die Bürgermeister*in der neun amtsangehörigen Ge-
meinden, wollen mit dieser Aktion Sie, liebe Einwohner*innen für 
die Thematik „Gewalt gegen Frauen und Mädchen“ sensibilisieren 
und Betroffenen signalisieren, dass sie sich vertrauensvoll an uns 
wenden können (entsprechendes Material ist im Infoständer im 
Eingangsbereich zu finden).
Seit Juni dieses Jahres sind die nationalen Angebote für von 
Gewalt betroffenen Frauen über die europaweit einheitliche 
Nummer 116 061 erreichbar.



Nr. 11/2023	 – 5 –	 Landhagen

Herbst- und Erntedankfest in Neuenkirchen
Bei Sonnenschein und fast som-
merlichen Temperaturen lud die 
Gemeinde Neuenkirchen zu ih-
rem Herbst- und Erntedankfest 
ein. Als würdevoller Auftakt fei-
erte die Kirchengemeinde ihren 
Erntedankgottesdienst vor dem 
Pfarrhaus unter freiem Himmel. 
Mit einem kleinen Umzug, an-
geführt von der Blaskapelle aus 
Wolgast die von Christian Clar 
aus Oldenhagen in einem alten 
Traktor gezogen wurde, startet 
dann das Fest rund um die Kirche 
und den Alwine-Wuthenow-Ring. 

Bürgermeister, Gemeindevertreter, Kinder- und Jugendfeuerwehr, 
Landfrauen, Imkerinnen und weitere Vereine, sowie gut gelaunten 
Neuenkirchnerinnen und Neuenkirchnern folgten dem Gespann. 
Den Abschluss bildeten zwei Ponys, die mit ihren Reiterinnen im 
Anschluss alle pferdebegeisterten Mädchen und Jungen zum 
Ponyreiten einluden. Wer nach diesem kleinen Spaziergang eine 
Stärkung brauchte, konnte sogleich aus dem Vollen schöpfen: 
Grünkohl mit Wurst von Partyservice Erdmann, Hotdog mit Rinds-
wiener vom Landwirtschaftsbetrieb Wolfgramm, Kartoffelsuppe 
von den Landfrauen und zum Dessert eine Kugel Eis vom Hofladen 
in Gristow oder ein Stück süße Köstlichkeit vom Frauenkreis der 
Kirche, die zusammen mit dem Seniorenbeirat unserer Gemeinde 
ein riesiges Kuchenbuffet auf die Beine stellten.

Wer mochte konnte mit den 
fröhlichen Sängern Volkslieder 
singen und Akkordeonklängen 
der Schüler der „Musikschule 
Fröhlich“ lauschen. Aber was 
wäre ein schönes Fest ohne eine 
kleine Erinnerung? Einzigartige 
Schmuckstücke von Mara Lina, 
kleine Basteleien aus Holz von 
Karin Kohn oder Kunstwerke aus 
Keramik von Katharina Dräger 
schmücken nun Heim und Trä-
gerin. Die eine oder andere Besu-
cherin erfreut sich jetzt auch über 
Häkelhenne Hennriette oder Ente 

Ella von Mara Lina. Bei Leonie von der Wilden Flora aus Wampen 
haben sich einige kreative Geister ihre Erinnerung in Form von 
mit Trockenblumen geschmückten Kränzen gleich selbst ange-
fertigt. Wer dies nicht kann, nahm sich einen der wunderschönen 
frischen Blumensträuße mit nach Hause. Wem es besonders gut 
geschmeckt hat, konnte als Erinnerung bei eingelegtem Gemüse 
oder Käse von Dörte Wolfgramm zugreifen, oder auch ein Glas Ho-

nig vom Imkerverein mitnehmen.
Viele der kleinen Besucher lie-
ßen sich zunächst ein festliches 
Makeup auflegen. Vier unse-
rer Erzieherinnen und Erzieher 
standen mit Farben, Glitzer und 
Tattoos parat, um jeden Wunsch 
nach passender Gesichtsbema-
lung zu erfüllen. Danach wurde 
am Glücksrad gedreht, auf der 
Hüpfburg gehüpft, die schöne Ei-
senbahn im Nachbarzelt bestaunt 
und den Voltigiermädchen vom 
RSC Greifswalder Bodden zu-
geschaut, die mit Trainerin Mary 
Rosolski fleißig trainiert hatten.
Dass auch unsere Bauhofmitar-
beiter und die Kameraden der 

Freiwilligen Feuerwehr wie immer überall ihre helfenden Hände 
im Spiel hatten, müssen wir nicht extra erwähnen - wollen wir 



Landhagen	 – 6 –	 Nr. 11/2023

aber! Denn ohne sie und alle fleißigen Organisatorinnen und Or-
ganisatoren, Mitwirkende und sonstige Unterstützer wäre dieser 
schöne erste Sonntag im Oktober 2023 nicht möglich gewesen. 
Unser besonderer Dank gilt den Sponsoren Harald Steindorf von 
„Freitag Werkzeuge“, Bodo Filbrich von „Auto-Filbrich GmbH“ und 
der Landwirtschaftsgesellschaft mbH & Co.KG Neuenkirchen.

Mitteilung der Gemeinde Weitenhagen

Veranstaltungen im November 2023

Termine Gemeindevertreter:
06.11.2023 19:00 Uhr 7. Sitzung der Gemeindevertretung Weitenhagen „Uns Dörphus“ Weitenhagen
20.11.2023 19:00 Uhr 9. Sitzung Ausschuss für Jugend, Kultur Sport und 

Soziales
„Uns Dörphus“ Weitenhagen

22.11.2023 19:00 Uhr 9. Sitzung des Finanzausschusses „Uns Dörphus“ Weitenhagen
28.11.2023 19:00 Uhr 8. Sitzung Ausschuss für Gemeindeentwicklung, Bau, 

Verkehr, Brandschutz und Tourismus
„Uns Dörphus“ Weitenhagen

Termine Weitenhagen:
11.11.2023 17:30 Uhr Laternenumzug Förderverein FFW e.V. Feuerwehr Weitenhagen
15.11.2023 20:00 Uhr Dorf-Kino „Alte Schule“ OT Diedrichshagen
21.11.2023 15:00 Uhr - 

17:00 Uhr
Kegelnachmittag für Senioren Wolgaster Str. 85/86 17489 Greifswald

23.11.2023 15:00 Uhr Johannas Themenkaffee „Uns Dörphus“ Weitenhagen
24.11.2023 19:00 Uhr Weinlese mit Bert Lingnau - Buchvorstellung „Uns Dörphus“ Weitenhagen
01.12.2023 15:00 Uhr Kinderweihnachtsfeier „Uns Dörphus“ Weitenhagen
13.12.2023 15:00 Uhr Seniorenweihnachtsfeier „Uns Dörphus“ Weitenhagen
Jeden Montag 17:00 Uhr Hunde-Treff -siehe separaten Aushang- Kleinbahndamm/Krippe Weitenhagen

Änderungen vorbehalten.
Geänderte Termine und evtl. zusätzliche Termine werden in 
den monatlichen Amtsblättern, in den Schaukästen und auf der 
Homepage der Gemeinde Weitenhagen www.Weitenhagen.info 

bekanntgegeben.
Schauen Sie sich auch sonst gerne u nsere Homepage über und 
für unsere Gemeinde an.



Nr. 11/2023	 – 7 –	 Landhagen

Mitteilungen der Kirchengemeinde  
Gristow-Neuenkirchen

Gottesdienste in unserer Gemeinde
Sonntag, 19. November, Volkstrauertag
10 Uhr Gristow, Gottesdienst mit Abendmahl und Ge-

denken der Verstorbenen
Sonntag, 26. November, Ewigkeitssonntag
10 Uhr Neuenkirchen, Gottesdienst mit Abendmahl und 

Gedenken der Verstorbenen
Sonntag, 3. Dezember, 1. Advent
10 Uhr Neuenkirchen, Familiengottesdienst
Sonntag, 10. Dezember, 2. Advent
10 Uhr Neuenkirchen, Gottesdienst

Begehbare Adventskalender
Auch dieses Jahr sollen wieder die besinnlichen Treffen in der 
Adventszeit in alter Tradition – stets draußen vor den Häusern – 
jeweils in Wackerow, Neuenkirchen, Leist 1 und Gristow fortgeführt 
werden. Die begehbaren Adventskalender werden diesmal am 
1. Dezember an verschiedenen Orten eröffnet. Der Wackerower 
Kalender startet in der Kapelle in Jarmshagen, der Neuenkirchener 
Adventskalender bei der Freiwilligen Feuerwehr und der Gristower 
Kalender in der dortigen Kirche. Weitere Informationen über die 
einzelnen Termine und Orte finden Sie u.a. in unseren Schaukäs-
ten und auf der Internetseite der Kirchengemeinde.

Adventsmusik am 2. Advent in der Gristower Kirche
Am 10. Dezember um 15 Uhr erklingen in der Kirche zu Gristow ausge-
wählte a cappella-Werke u.a. von Vittoria, Bach, Bruckner, Lauridsen, 
Gjeilo und Pärt zur Adventszeit. Vom innigen, schlichten Lied über 
achtstimmige erhabene, klangsinnliche Werke bis hin zur schweben-
den Klangfläche zeigen der Kammerchor „Late Night Singers“ und 
der Chor von St. Spiritus in bewegender Vielfalt die Stimmungen im 
Advent. Die künstlerische Gesamtleitung hat Dr. Sigrid Biffar.

Proben der Musikkreise
dienstags, 19.30 Uhr: Kirchenchor Wieck-Neuenkirchen im No-
vember im Pfarrhaus
Neuenkirchen; im Dezember im Pfarrhaus Wieck
mittwochs, 18.15 Uhr: Blockflötenensemble im Pfarrhaus Neu-
enkirchen

Christenlehre
Die Christenlehre findet für die Kinder der 1.-3. Klasse - mittwochs 
von 16 bis 17 Uhr und für die Kinder der 4.- 6. Klasse - mittwochs 
von 17 bis 18 Uhr im Pfarrhaus Neuenkirchen statt.

Konfirmanden-Zeit
Der Unterricht für die Hauptkonfirmanden (8. Klasse) findet mon-
tags ab 16.15 Uhr im Pfarrhaus Neuenkirchen statt. Die Gruppe 
der Vorkonfirmanden (7. Klasse) trifft sich dort ab 17 Uhr.

Junge Gemeinde
Die Jugendlichen treffen sich am Montag, dem 4. Dezember um 
18 Uhr im Pfarrhaus Neuenkirchen.

Krabbelgruppe
Der Treff der Eltern und Kleinkinder ist freitags um 9.30 Uhr im 
Pfarrhaus Neuenkirchen.
(neue Interessentinnen bitte bei Frau Knedel telefonisch anmelden.)

Frauenkreis Neuenkirchen
Der Frauenkreis Neuenkirchen trifft sich vierzehntägig dienstags 
um 14.30 Uhr im Pfarrhaus Neuenkirchen.

Gemeindekaffee Gristow
Am Mittwoch, dem 22. November um 14.30 Uhr kommt der Ge-
meindekaffeekreis im Gemeinderaum in Gristow zusammen.
Aktuelle Informationen und Termine finden Sie jederzeit in unseren 
Schaukästen und auf der Internetseite unserer Kirchengemeinde: 
www.gristow-neuenkirchen.de.

Ein neues „Zuhause“ für unsere  
Krippenkinder

Am 07.09.2023 öffnete das 
neue Krippengebäude der 
Kita „Entdeckungskiste“ in 
Wackerow seine Tore. Geför-
dert durch die „Kindertages-
investitionsrichtlinie 2020 bis 
2021“, bietet das neue Haus 
Platz für 30 Krippenkinder in 
drei vielseitigen Gruppenräu-
men und anliegenden Schlaf-
räumen. Zusätzlich steht den 
Kindern und Erziehern_innen 
ein offener Bewegungsraum 
in der Halle zur Verfügung 
und ein eigenes Atelier. Im 
Außenbereich gliedern der 
hauseigene und öffentliche 

Spielplatz an, welche viel Platz zum Toben und Spielen geben. 
Die Kleinen haben sich gut eingelebt und fühlen sich sichtlich 
wohl. Wir freuen uns auf die kommende Zeit und möchten uns im 
Namen aller Teammitglieder bedanken. Ein großes Dankeschön 
an die Eltern für die Unterstützung während der Umzugszeit! Vielen 
Dank an die Baufirmen, die täglich unter Hochtouren gearbeitet 
haben und ein besonderer Dank gebührt den Anwohnern_innen 
für ihr Verständnis! Dies alles wäre natürlich nicht möglich ge-
wesen, ohne die Unterstützung unseres Trägers „Institut Lernen 
und Leben e.V.“



Landhagen	 – 8 –	 Nr. 11/2023

Mitteilungen der  
Evangelischen  
Kirchengemeinde  
Dersekow-Levenhagen

Kontakt
Kirchengemeinde Dersekow-Levenhagen
Evangelisches Pfarramt
Pastorin Franziska Wells
Ernst-Thälmann-Str. 12
17498 Dersekow
Tel. 03834-5650
E-Mail: dersekow@pek.de
Öffnungszeit Pfarrbüro: Donnerstags 9-12 Uhr und 13-15.30 Uhr
Pfarramtsassistent Dr. Arvid Hansmann
E-Mail: arvid.hansmann@pek.de

Herzliche Einladung zu den Gottesdiensten

19.11.2023 Gottesdienst zur Friedensdekade mit Gedenken 
der Verstorbenen, Levenhagen 10:00 Uhr

26.11.2023 Toten- und Ewigkeitssonntag - Gottesdienst mit 
Abendmahl und Gedenken der Verstorbenen, Der-
sekow 10:00 Uhr, Görmin 14:00 Uhr

02.12.2023 Vorabend zum ersten Advent - Andacht zur Eröff-
nung des Adventsmarktes, Dersekow 14:00 Uhr

03.12.2023 Erster Advent - Andacht zur Eröffnung des Ad-
ventsmarktes, Programm, Stände und Konzert mit 
der Band Seeside, Görmin 14.00 Uhr

06.12.2023 Weihnachtsfeier für Senioren, Pfarrhaus Dersekow 
14.30 Uhr

17.12.2023 Musikalischer Adventslieder-Gottesdienst mit Chor 
und Kinderchor, anschließend Kirchenkaffee, Der-
sekow 14.00 Uhr

Willkommen in unseren Gruppen und Angeboten

Krabbeltreff „Mums’n’Babes“. Etwa einmal im Monat, Pfarrhaus 
Dersekow, Nachwuchs ist immer willkommen. Termine & Kontakt 
über Franziska Wells (Pfarramt)
Kinderchor „AllegroKids“, für Kinder im Alter von 6-12 J., don-
nerstags, 16.00-17.00 Uhr, Pfarrhaus Dersekow mit Katharina 
Kühne-Schnittler
Kirchenchor, donnerstags, 19.30 Uhr, Pfarrhaus Dersekow, mit 
Katharina Kühne-Schnittler
Dersekower Bläser, Probentermine nach Vereinbarung, mit An-
dreas Dümmler
Christenlehre für Kinder im Grundschulalter, dienstags 14.15-
15.00 Uhr, Pfarrhaus Dersekow, Hortkinder können begleitet 
werden. Wenn die Grundschule regulär geöffnet ist, findet auch 
die Christenlehre statt. Neuanmeldungen über das Pfarramt.
Konfirmanden
Konfi-Zeit, für 7./8. Klasse, dienstags um 16:30 Uhr, Pfarrhaus 
Dersekow, Neueinstieg möglich!
Junge Gemeinde
Ab 14 J., donnerstags, 17.30 Uhr, Pfarrhaus Görmin (neben 
der Kirche)
Seniorenkreise
Monatliche Treffen mit Kaffee und Kuchen in Dersekow, Görmin 
und in Levenhagen. Neue und vertraute Gesichter sind gerne 
gesehen. Bei Bedarf holen wir Sie gerne im Auto ab. Das nächste 
Treffen ist die gemeinsame Weihnachtsfeier am 06. Dezember 
2023 um 14:30 Uhr im Pfarrhaus Dersekow.

Mitteilungen der Evangelischen  
Kirchengemeinde Weitenhagen

November/Dezember 2023

Liebe Gemeindeglieder und an unserer Kirchengemeinde Inte-
ressierte, die letzten Tage des Jahres erinnern uns an unsere 
Abschiede von lieben Menschen, von Lebensphasen, an unsere 

Adressen:
Pastor Dr. V. Gummelt,
Ev. Pfarramt Gristow-Neuenkirchen
Amtszimmer in Neuenkirchen: Alwine-Wuthenow-Ring 12, 17498 
Neuenkirchen
Tel. 03834/ 799196
E-Mail: neuenkirchen1@pek.de
Sprechzeiten: dienstags 17 bis 18 Uhr im Amtszimmer Neuen-
kirchen
donnerstags 17.30 bis 18 Uhr im Amtszimmer Gristow (Alte Schule)
Außerhalb dieser Zeiten sind Gespräche jederzeit nach telefoni-
scher Absprache möglich.
Mitarbeiterin für die Arbeit mit Kindern: Frau Jeannette Knedel, 
Telefon: 0176-50168864.

Kreuzgemeinde Greifswald
Hauptstr. 84, 17498 Weitenhagen
Evangelisch-Lutherische Freikirche
Wochenspruch im November: Wenn du, HERR, Sünden anrech-
nen willst – Herr, wer wird bestehen? Denn bei dir ist die Verge-
bung, dass man dich fürchte. Psalm 130,3+4
Wir laden herzlich ein:

November 2023
19. Vorletzter Sonntag im Kirchenjahr - Gottesdienst
10.00 Uhr, Weitenhagen
22. Mittwoch - Bibelstunde
18.00 Uhr, Weitenhagen

Dezember 2023
13. Mittwoch - Adventsandacht
18.00 Uhr, Weitenhagen
24. 4. Advent – Heiligabend Christvesper
16:00 Uhr Weitenhagen
26. 2.Christtag - Gottesdienst
10.00 Uhr Weitenhagen
31. Gottesdienst zum Jahreswechsel
10:00 Uhr Weitenhagen

Zu den angegebenen Veranstaltungen trifft sich die Gemeinde 
bis auf Ausnahmen im Gemeindezentrum Hauptstr. 84, 17498 
Weitenhagen
Kinder – Christliche Unterweisung
Termine - nach dem Gottesdienst bzw. auf Absprache
Im Angebot: „Was Christen glauben“ - Glaubenskurs auf bib-
lischem Fundament
Wenn Sie Fragen haben oder ein Gespräch wünschen, hält sich 
gerne für Sie bereit:
Martin Wilde, Pfarrer
Hauptstr. 84, 17498 Weitenhagen
(03834) 50 70 30 Email: pfarrer.mwilde@elfk.de
Weitere Informationen: www.elfk.de/greifswald

   
Evangel isches  Pfarramt  



Nr. 11/2023	 – 9 –	 Landhagen
 
  Termin Gastgeber Adresse Verantwortlich 

So., 03.12.23 1. Advent  
Gottesdienst 

10 Uhr ------------- 

Mo., 04.12.23 
   

Di., 05.12.23       

Mi., 06.12.23 
   

Do., 07.12.23 Familie Jansson Am Schäperhoff 17, 
Weitenhagen 

  

Fr., 08.12.23 Familie Hauswald Tannenweg 5, 
Potthagen 

 

Sa., 09.12.23 Familie Uecker Heide 17, Potthagen   

So., 10.12.23 2. Advent 
Adventsnachmittag 

14:30 Uhr ------------- 

Mo., 11.12.23 Familie Schrefeld Tannenweg 2, 
Potthagen 

  

Di., 12.12.23 Familie Bärsch Erlenweg 17, 
Potthagen 

 

Mi., 13.12.23 Familie Brakel Am Schäperhoff 1, 
Weitenhagen 

  

Do., 14.12.23 Familie Juhnke Behrenhöfer Weg 5, 
Potthagen 

 

Fr., 15.12.23 Familie Schmelter Hauptstr. 89, 
Weitenhagen 

  

Sa., 16.12.23 Familie Kreyling Erlenweg 10, 
Potthagen 

 

So., 17.12.23 3. Advent  
Gottesdienst 

10 Uhr   

Wie Sie der Übersicht entnehmen können, haben wir für 3 Stati-
onen noch keinen Gastgeber gefunden. Wenn Sie diesen Termin 
übernehmen möchten, setzen Sie sich bitte mit Carolin Kreyling, 
0 38 34/ 454 21 66, in Verbindung. Vielen Dank. Die vervollstän-
digten Stationen entnehmen Sie bitte aus den Informationen in 
den Schaukästen.
Wir freuen uns darauf, mit Ihnen gemeinsam den Advent zu fei-
ern. Änderungen aus aktuellem Anlass möglich. Dafür gibt es die 
wöchentliche Nachricht per Mail, die Sie gerne bestellen können 
(weitenhagen@pek.de). Die Homepage der Kirchengemeinde 
auch mit Informationen zum Friedhof finden Sie unter: https://
www.kirche-mv.de/weitenhagen
Sie können auch auf der Homepage des Hauses der Stille nach-
schauen: www.weitenhagen.de
Für Kinder bieten wir nach Möglichkeit Kindergottesdienst an.
Wir beginnen jedoch immer gemeinsam in der Kirche!

Bekannmachungen

Sprechzeiten:
Für Fragen, Anregungen oder persönliche Anliegen stehen Ihnen 
zur Verfügung:
Pastorin Susanne Kiefer, Vakanz-Vertreterin
Angelika Maroch, Pfarramtsassistenz, Gemeindebüro
Henrik Gummelt, Küster und Friedhofsmitarbeiter.
Das Gemeindebüro ist für Ihre Anliegen am Freitag von 08.00 - 
12.00 Uhr geöffnet. Bitte fragen Sie zur
Sicherheit vorher telefonisch an.
Kontaktmöglichkeit per Telefon: 803312
Kontaktmöglichkeit per Mail:
Susanne Kiefer: weitenhagen@pek.de
Angelika Maroch: weitenhagen-pfa@pek.de
Henrik Gummelt: h.gummelt-hds@weitenhagen.de
Susanne Kiefer hat am Montag freien Tag. In wichtigen pfarramt-
lichen Anliegen können Sie unter der
Nummer 03834 2005 eine Nachricht hinterlassen.

Treffpunkt des Regionalverband Landfrauen 
Landhagen e. V.
landfrauen-landhagen@web.de
Am 15. Oktober war der internationale Tag der Landfrauen. Im 
Kampf gegen den Hunger und Unterernährung in der Welt kommt 
den Frauen Frauen nach wie vor die entscheidende Rolle zu. 40% 
der landwirtschaftlichen Arbeitskräfte weltweit sind Frauen. Um 

eigene Endlichkeit. Gleitet am Ende alles aus den Händen? Mich 
tröstet da die Bitte aus einem Abendgebet: „Bleibe bei uns Herr, 
am Abend dieses Tages und am Abend dieser Welt.“ In seine 
Hände lege ich mich, meine Lieben, unsere ganze Welt.

Herzliche Grüße,
Ihre Susanne Kiefer
19.11. - Vorletzter Sonntag des Kirchenjahrs - Volkstrauer-
tag
09.30 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl, Pastor Michael 

Wacker – Matthäus 25,31- 46: „Überraschungen 
für alle!“

26.11. - Letzter Sonntag des Kirchenjahrs: Ewigkeitssonn-
tag mit Gedenken an die Verstorbenen des vergangenen 
Kirchenjahres
09.30 Uhr Gottesdienst mit Pastorin Susanne Kiefer

2. Petrusbrief 3,8 -13: „Wir warten auf einen neu-
en Himmel und eine neue Erde.“

03.12. 1. Advent - Beginn des neuen Kirchenjahrs
10.00 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl - Wie beginnen 

ein neues Kirchenjahr! Psalm 24: „Machet die 
Tore weit - auch des Herzens!“ (Pastor Michael 
Wacker)

Mit dem neuen Kirchenjahr haben wir eine veränderte Regelzeit 
für unseren Gottesdienst in Weitenhagen: Wir beginnen um 10 
Uhr! Immer wieder wurde dieser Wunsch geäußert. Das Haus der 
Stille kann dies mit seinen Seminaren und Gruppen aufnehmen 
und sich an die neue Zeit anpassen. Wir freuen uns, wenn somit 
für manche unter uns der Weg in den Gottesdienst am Sonntag-
morgen erleichtert wird.

10.12. 2. Advent
Bitte beachten Sie: am Morgen findet kein Gottesdienst statt!!!
Herzliche Einladung auf:
12 Uhr - vorweihnachtliches Liedersingen auf dem Sportplatz!
Mit einem bunten Mix aus volkstümlichen Weihnachtsliedern wol-
len wir allen Interessierten eine Freude machen und danken für 
die Einladung!
14.30 Uhr - Adventsfeier für die ganze Gemeinde im Haus 
der Stille!
Wir treffen uns zum ersten Mal nach der Corona-Zeit wieder im 
Haus der Stille, zunächst zu Kaffee und Kuchen. In einem zwei-
ten Teil singen wir Adventslieder und hören auf eine Geschichte. 
(Pastor Michael Wacker).

AUSBLICK
17.12. 3. Advent 10.00 Uhr Gottesdienst mit Pastorin 

Susanne Kiefer
24.12. Heiligabend
14.30 Uhr Christvesper mit dem Schwerpunkt auf Familie
16.00 Uhr Christvesper mit dem Chor
26.12. 2. Weihnachtsfeiertag

10.00 Uhr Gottesdienst mit Pastor Torsten Kiefer

Seniorenkreis der Kirchengemeinde Weitenhagen im Haus 
der Stille
Wir freuen uns immer auf neue Gäste! Wir trinken Kaffee mitein-
ander, gestalten ein Thema.
Letzte Einladung im Jahr 2023!
Sonntag, 10. Dezember Adventsfeier ab 14.30 Uhr

FRIEDHOFSEINSATZ
Wir können wieder jede Hilfe für den Friedhofseinsatz vor der 
Winterpause gebrauchen. Am 17.11.2023 treffen wir uns von 09.00 
- 12.00 Uhr an der Weitenhäger Kirche. Bitte bringen Sie Gar-
tengerätschaften mit. Für Kaffee und Pfannkuchen ist gesorgt.

LEBENDIGER ADVENTSKALENDER
Wir wollen uns vom 4. bis 16. Dezember jeden Abend treffen und 
uns auf Weihnachten freuen. Wir wollen gemeinsam singen, einer 
Geschichte lauschen und eine Kleinigkeit essen.
Die Treffen beginnen jeweils um 17:30 Uhr und dauern ca. 1 Stun-
de.



Landhagen	 – 10 –	 Nr. 11/2023

Danke an die Mitglieder, die auf unterschiedlichste Weise aktiv 
mitgewirkt haben daß wir unseren Verein so erfolgreich präsentie-
ren konnten. Auf recht anschauliche Weise wir haben uns gezeigt, 
demonstriert, daß Landfrauenarbeit sehr vielfältig ist, daß sie 
Spaß macht, sich jeder hier mit seinen Ideen einbringen kann, ein 
unverzichtbarer Bestandteil des dörflichen Lebens ist.

Und es geht auch noch ein bißchen weiter so. So richtig durchat-
men ist also nicht wirklich angesagt. In den Oktober sind wir mit 
einer Tagesfahrt gestartet. Das Thema: regionale Produkte, das 
Reiseziel: Inselmühle Usedom und das Weingut Schloss Rattey. 
Während das Weingut Rattey schon einige Jahre existiert, hat be-
steht die Inselmühle Inselmühle Usedom erst seit einigen Jahren. 
1999 haben Privatwinzer den Grundstein für das Weingut gelegt, 
an alte Winzertradionen der Zisterziensermönche angeknüpft, sie 
wiederbelebt. Inzwischen hat das mit 35 ha größte Weinbauge-
biet im Norden Deutschlands sich einen Namen gemacht. Heute 
gehört das Weingut Rattey zur 2020 gegründeten Inselmühle 
Usedom GmbH. In dem historischen Mühlengebäude wird zwar 
kein Mehl mehr gemahlen, aber dafür wertvolle, kaltgepresste 
Öl, delikate Fruchtaufstriche, naturbelassene Säfte und Senf-
spezialitäten hergestellt. Das Credo der GmbH: Aus der Region 
für die Region! Alle Zutaten kommen aus der Region, wachsen 
weitestgehend vor der Haustür. Sie ist quasi noch immer im Auf- 
und Ausbau. Bei Führungen durch die Produktionsanlagen in der 
Inselmühle und im Weingut haben wir viele Eindrücke über die 
unterschiedlichen Produktionsabläufe gewonnen und wir haben 
natürlich auch dies und das probiert. Kein Wunder, daß wir auf den 
Geschmack gekommen sind und natürlich Senf, Öl, die eine oder 
andere Marmelade und natürlich auch so manches Fläschchen 
Wein erstanden haben. Und es war mit Sicherheit für so manchen 
von uns nicht der letzte Besuch in beiden Einrichtungen.
Auch unsere Näherinnen haben sich wieder getroffen. Hier ist 
etwas im Entstehen, daß an unsere Ursprünge anknüpft, was 
ausbaufähig ist. Und wir laden gerne auch nähwütige Frauen ein, 
hier mit uns zusammen etwas aufzubauen.
Angelika Westphal

ihre Rolle zu stärken, ihre Führungskompetenzen zu entwickeln 
haben die Vereinten Nationen diesen Tag initiiert. Seit vielen 
Jahren unterstützt der Deutsche Landfrauenverband erfolgreich 
bäuerliche Verbände in Ghana und Uganda.
Internationaler Tag der Landfrauen. Taffe Frauen sind das, die 
Landfrauen. Auch in unserm Amtsbereich. Das wir haben in den 
letzten Wochen wieder recht deutlich gemacht. Der September 
hatte es in sich. Ereignisreiche Wochen liegen hinter uns. Da war 
zum einen der Tag der Vereine in Neuenkirchen. Da konnten, 
wollten wir nicht fehlen! Von heut auf morgen haben wir Infomate-
rialen unseres Verbandes organisiert und mit einen kleinen Stand 
Einblicke in unsere Arbeit gegeben unseren Verband präsentiert. 
Wir haben unsere Trachten, Handarbeiten und verschieden von 
uns hergestellte Fruchtaufstriche präsentiert. Es waren außer-
gewöhnliche Aufstriche (Mahonie, Traubenkirsche, Honigbeere, 
Eberesche) - die wilden Früchte haben es uns noch immer angetan 
und fanden auch ihre Liebhaber.

Tags drauf waren wir in Gristow präsent. 775 Jahre gab es in dieser 
kleinen, an der Gristower Wieck gelegene und zu Mesekenhagen 
gehörende Gemeinde, zu feiern. Auch da wollten wir als Land-
frauen selbstverständlich nicht fehlen.
Schlag auf Schlag ging es weiter. Das Erntedankfest Neuenkirchen 
stand wie alle Jahre wieder vor der Tür. Es war viel zu organisieren, 
vorzubereiten. Vor allen Dingen musste für das Erntedankfest Sup-
pe gekocht werden! Und nicht irgendeine. Sondern Kartoffelsuppe. 
Unsere Kartoffelsuppe! Also wurde am Vortag am fleißig geschält, 
geschnippelt, gerührt, und verkostet und für gut befunden. Wie 
immer hatten wir viel Spaß dabei, haben uns über vielfältige The-
men ausgetauscht, viel gelacht, Pläne geschmiedet und wir haben 
auch diesmal den Nerv der Neuenkirchener getroffen – es hätte 
durchaus mehr sein können.

In diesem Jahr haben wir das Erntedankfest ebenfalls genutzt 
uns etwas breiter zu präsentieren, zu zeigen, daß wir nicht nur 
gute Kuchen backen und Suppe kochen können. Wir haben diese 
Tage genutzt, zu anderen Vereinen Kontakt aufzunehmen, sind mit 
vielen Besuchern ins Gespräch gekommen über unsere Arbeit, 
die uns bereichert.



Nr. 11/2023	 – 11 –	 Landhagen

menstrauß für Ihr langjähriges und großes Engagement in unserer 
Gemeinde gewürdigt. Frau Domhardt wurde in diesem Jahr mit 
dem Ehrenamtspreis des Landes Mecklenburg – Vorpommerns 
geehrt durch Landrat Michael Sack ausgezeichnet.
Danach wurde zu stimmungsvoller Hintergrundmusik weiter Ku-
chen probiert und bei ein paar Tassen Kaffee haben sich alle gut 
unterhalten. Wir, als Mitglieder des Kulturausschusses, möchten 
schon einmal die Senioren der Gemeinde zur Weihnachtsfeier in 
das „Uns Dörphus“ am 13.12.2023 um 15.00 Uhr einladen.
Annegret Korrmann

Der Dorfverein Gemeinde Wackerow e.V.  
feiert erfolgreiches Herbstfest:

Gemeinschaft und Gemütlichkeit im Mittelpunkt

Der Wackerower Dorfverein hat gehofft, dass sich der Sturm legt, 
um am Samstag, den 21.10.23, das Herbstfest zu veranstalten. Ab 
14:00 Uhr strömten die Besucher auf das Gelände der Wackerower 
Feuerwehr, um die aufgebauten Stände bei Kaffee und Kuchen zu 
begutachten. Neben herbstlicher Dekoration gab es Bastelange-
bote und Kürbisschnitzen für Groß und Klein. Jeder fand Wärme 
am Lagerfeuer mit Stockbrot oder bei Heißgetränken wie z. B. 
Glühwein und heißem Apfelsaft, während sie auf dem Flohmarkt 
nach Schnäppchen suchten. Der unausweichliche Hunger wurde 
mit Bratwurst und Pommes gestillt.
Wer neue Gewächse oder Saatgut für seinen Garten suchte, 
wurde an der Pflanzentauschbörse fündig und erhielt zusätzlich 
die Ausgabe von „Rosis Gartentipps“. Für eine weitere Ausgabe 
sind alle aufgerufen, ihr Wissen zu teilen und dem Verein zukom-
men zu lassen, gerne per Post in den Gemeindebriefkasten: Am 

Veranstaltungen Regionalverband Landfrauen Landhagen 
e. V. 2023
4.11. Landeshubertusmess St. Marien Greifswald 17.00
16.11. Nähgruppe

Kaffeenachmittag mit 
weihnachtlichem Basteln

13.00 Uhr Gemeindezentrum
15.00 Uhr

14.12. Weihnachtsfeier 15.00 Uhr Gemeindezentrum

Achtung anderer Termin

Einladung zur Weihnachtsfeier der Senioren

Am Mittwoch den 06.12.2022 findet im Feuerwehrsaal von Neu-
enkirchen die diesjährige Weihnachtsfeier statt. Die Seniorinnen 
und Senioren der Gemeinde sind hierzu herzlich eingeladen. Um 
14.30 Uhr erwartet alle Gäste ein festlich gedeckter Tisch mit Kaf-
fee und Kuchen. Herr Buchfink begleitet den vorweihnachtlichen 
Nachmittag mit seinen bekannten Melodien. Die Kinder der Kita 
Krümelkiste und die „Fröhlichen Sänger“ um Matthias Wöller laden 
zu einem gemeinsamen Singen ein.
Die Mitglieder des Seniorenbeirates bitten darum, sich bis zum 
27.11.2023 unter folgenden Nummern anzumelden: Dr. Annette 
Möllmann 0172/32 62 210 oder Karin Niemann 03834/ 89 44 82.

Johannas Themenkaffee
Am 21. September 2023 trafen wir uns um 15.00 Uhr im Dörphus.
Der Nachmittag stand ganz im Zeichen von Caspar David Fried-
rich. Ich möchte mich nochmals bei Anett Hauswald, der Pro-
jektleiterin des Jubiläumsjahres, bedanken für ihre interessanten 
Ausführungen. Sie sprach nicht nur über C.D. Friedrich allgemein, 
sondern zeigte viele Veranstaltungen anläßlich seines 250. Jah-
restages im kommenden Jahr auf. Mit Bildern und einer sehr 
natürlichen Art gelang es ihr, die Teilnehmer zu begeistern. Es 
wurden Fragen fachgerecht beantwortet und es entstand ein re-
ger Austausch. Die Zeit verging wie immer sehr schnell. Frau 
Hauswald ist es gelungen, die Teilnehmer auf die Ereignisse des 
nächsten Jahres, neugierig zu machen. Freuen Sie sich auf die 
vielen Veranstaltungen. Sicher ist auch was für Sie dabei.
Am 23. November 2023 findet um 15.00 Uhr im Dörphus unser 
nächstes Themenkaffee statt. Unter dem Motto „Vorfreude im 
Advent“ lassen Sie sich einfach überraschen.
Genießen Sie den Herbst mit seinen schönen Farben.
Bleiben Sie gesund und wenn Sie Lust haben, schauen Sie vorbei.

Ihre Johanna Fiebig

Seniorenkaffee
Am 04. Oktober luden die Mitglieder des Kulturausschusses der 
Gemeinde Weitenhagen zum zweiten Mal die Senioren der Ge-
meinde zum Seniorenkaffee ein. Der Raum im „Uns Dörphus“ 
war liebevoll und einladend geschmückt. Im Vorfeld haben eini-
ge Mitglieder fleißig Kuchen gebacken und Kaffee gekocht. Bei 
schönstem Sonnenschein fanden sich die Senioren gut gelaunt 
kurz vor 15 Uhr beim Dorfgemeinschaftszentrum ein. Unsere 
Bürgermeisterin Frau Jeske eröffnete das gesellige Beisammen-
sein und die Gäste unterhielten sich bei Kaffee und Kuchen. Als 
Höhepunkt wurde Frau Domhardt von Frau Jeske mit einem Blu-



Landhagen	 – 12 –	 Nr. 11/2023

Gemeinschaftsprojekt: Die Arbeitsgruppe „Pflanzen und Tiere“ 
des Dorfvereins Gemeinde Wackerow e.V. setzt auf Naturvielfalt
Wackerow, 14. Oktober 2023 - Der Dorfverein Gemeinde Wacke-
row e.V. hat mit seiner Arbeitsgruppe „Pflanzen und Tiere“ ein 
neues Projekt ins Leben gerufen, das darauf abzielt, die Schönheit 
und Nachhaltigkeit der Gemeinde zu fördern. Die AG hat kürzlich 
erfolgreich Tannenbäume und Wildblumenzwiebeln an verschie-
denen Orten in Wackerow gepflanzt und trägt somit zur Erhaltung 
der Natur und zur Stärkung des Gemeinschaftssinns bei.
Eine der herausragenden Initiativen der AG „Pflanzen und Tiere“ 
war die Pflanzung von Tannenbäumen an verschiedenen Stellen 
in der Gemeinde. Diese Bäume sollen in Zukunft zu einem festen 
Bestandteil der Gemeinde werden und in der Weihnachtszeit ge-
schmückt werden. Die Idee ist nicht nur, eine festliche Atmosphäre 
zu schaffen, sondern auch nachhaltiges Grün in die Gemeinde 
zu bringen. Die Bäume wurden am Spritzenhaus in Wackerow, 
am Wackerdahler Blick und in Dreizehnhausen gepflanzt. Weite-
re Tannenbaumpflanzungen sind bereits in Planung, um dieses 
Projekt weiter auszubauen.
Zusätzlich dazu hat die AG Blumenzwiebeln auf einer Wiese vor 
Dreizehnhausen gepflanzt und dabei besonderen Wert auf Wildblu-
menzwiebeln wie Schneeglöckchen und Wildkrokusse gelegt. Diese 
Blumen sind nicht nur ein farbenfroher Start in das neue Jahr nach 
dem dunklen Winter, sondern auch eine bedeutende Nahrungsquelle 
für Bienen im Frühling. Die AG „Pflanzen und Tiere“ hat somit das 
Angenehme mit dem Nützlichen verbunden, indem sie die Natur 
gefördert und gleichzeitig die Gemeinschaft sensibilisiert hat.
Der Dorfverein Gemeinde Wackerow e.V. sieht mit Spannung dem 
Frühling entgegen und hofft auf ein farbenfrohes Ergebnis dieser 
beeindruckenden Pflanzaktion.
Wenn Sie mehr über die Projekte des Dorfvereins erfahren oder sich 
selbst einbringen möchten, besuchen Sie gerne die Webseite unter 
www.dorfverein-wackerow.de. Hier finden Sie weitere Informationen 
zu den Aktivitäten des Vereins, bevorstehenden Veranstaltungen und 
wie Sie sich möglicherweise aktiv beteiligen können.

Manuela Hinz

Einladung zur Versammlung der  
Jagdgenossenschaft Wackerow
Der Vorstand der Jagdgenossenschaft Wackerow lädt alle Jagd-
genossen, Landeigentümer von bejagdbaren Flächen in der Ge-
meinde Wackerow, zur Mitgliederversammlung am Dienstag, den 
19. Dezember 2023 um 18:00 Uhr ins Restaurant „Zur Fähre“, 
Fahrweg 2,17493 Greifswald-Wieck ein.

Tagesordnung:
1.	 Begrüßung und Prüfung der Beschlussfähigkeit
2.	 Informationen des Vorstandes
3.	 Beschluss finanzieller Zuwendungen aus Überschüssen 

von nicht abgeforderten Jagdpachten
4.	 Sonstiges
Anschließend sind alle Jagdgenossen zum Abendessen eingeladen.

Frank Jeran
Jagdvorsteher

Stillgruppe der LaLecheLiga e.V.
Stillen ist wichtig für die gesunde Entwicklung des Kindes. Beim 
Stilltreff können werdende und stillende Mütter ihre Fragen rund 
um Stillen, Ernährung, Schlafverhalten und alle anderen Fragen, 
die Eltern mit Kindern interessieren, stellen. Jede Beraterin ist 
selbst eine Mutter und hat eine längere Ausbildung absolviert, 
um Fragen beantworten zu können. Das nächste Treffen findet 
am 30. November 2023 um 9:30 Uhr statt. Wir treffen uns in der 
Praxis „Wurzeln und Flügel Entwicklungsbegleitung“, Erlenweg 
10 in Potthagen. Das Thema ist „Ernährung und Abstillen“. Neben 
diesem Thema ist auch genug Platz für aktuelle Anliegen und 
konkrete Fragen! Auch Schwangere, Väter und Geschwisterkinder 
sind herzlich willkommen. Geleitet wird das Treffen von Carolin 
Kreyling, Sozialpädagogin und Stillberaterin.
Kontakt: Tel.: 03834 / 454 0169; Carolin.Kreyling@LLL-Team.de

Flemmingberg 12, 17498 Wackerow oder per E-Mail an Dorfver-
einWackerow@gmx.de.
Auch in diesem Jahr kamen wieder viele Wackerower und Um-
länder und nutzten das Angebot. Ein herzlicher Dank geht an alle 
Helfer und Unterstützer für ihr Engagement. Für alle Interessierten, 
hier die Information für das nächste Jahr: Am 12. Oktober 2024 
findet das nächste Wackerower Herbstfest mit Flohmarkt und 
Pflanzentauschbörse statt. Doch vorher lädt der Wackerower 
Dorfverein am 01. Dezember 2023 zum 3. Weihnachtsmarkt an 
der Wackerower Feuerwehr ein, mit bekannten Leckereien und 
Angeboten. Außerdem wird die Siegerehrung der Gewinner des 
Fotowettbewerbs für den Jahreskalender nachgeholt, welcher ab 
Mitte November bei Frisör U. Gerlach sowie auf dem Weihnachts-
markt erhältlich sein wird.
Aktuelle Daten und Informationen sind stets unter www.dorfverein-
wackerow.de zu finden.

Marvin Stark

Arbeitsgruppe Pflanzen und Tiere  
des Dorfvereins Wackerow



Nr. 11/2023	 – 13 –	 Landhagen

Hauptfiliale Neuenkirchen
Alwine-Wuthenow-Ring 11a

17498 Neuenkirchen

Schönwalde-Center
Ernst-Thälmann-Ring 11–13

17491 Greifswald

24 Stunden Notfall Telefon: 03834 899614

Hauptfiliale Neuenkirchen
Alwine-Wuthenow-Ring 11a

17498 Neuenkirchen

Schönwalde-Center
Ernst-Thälmann-Ring 11–13

17491 Greifswald

24 Stunden Notfall Telefon: 03834 899614

Hauptfiliale Neuenkirchen
Alwine-Wuthenow-Ring 11a

17498 Neuenkirchen

Schönwalde-Center
Ernst-Thälmann-Ring 11–13

17491 Greifswald

24 Stunden Notfall Telefon: 03834 899614

Helfer 
in schweren Stunden

 

Ihr Ansprechpartner

Ralf Diesener
Tel. 039931 579-71 

r.diesener@wittich-sietow.de

Bald ist Weihnachten.

Jetzt schon buchen.

Ihre Weihnachtsanzeige.

Mit Aussicht  
auf HEIMAT. 
Ihr nächster Job.

Ein Produkt der LINUS WITTICH Medien Gruppe

  Jobs direkt aus Ihrer Umgebung
   Mobil optimierte Job-Ansicht –  

finden Sie Ihren Traumjob auch von unterwegs
   Arbeit, Ausbildungsplatz oder Minijob –  

alles in einem Portal!
   Einfacher und schneller Bewerbungsprozess –  

ganz egal, ob via E-Mail, Telefon oder auch per Post

Kostenlose  
Jobsuche –  print & digital!© sidorovstock - stock.adobe.com

A
nz

ei
g

en
te

il



Landhagen	 – 14 –	 Nr. 11/2023

Start und Ziel im pfälzischen Bockenheim (Landkreis Bad Dürkheim). Die 
anspruchsvollen Laufstrecken führen durch die reizvolle Landschaft des  
Weinbau-, Urlaubs- und Naherholungsgebietes Deutsche Weinstraße. Durch 
romantische Weindörfer, hin zum Dürkheimer Riesenfass, vorbei an 2.000 Jahre 
alten Zeugen der Weingeschichte und wieder ins Land der Leininger Grafen.

Elf Verpflegungsstellen (einschl. Start und Ziel) an denen selbstverständlich auch 
Pfälzer Wein angeboten wird. 

In den Gemeinden an der Laufstrecke präsentieren sich die Sport- und                     
Kulturvereine den LäuferInnen sowie den Zuschauern und werden die erwarte-
ten 30.000 Gäste bestens mit Pfälzer Spezialitäten, Weinen und spritzig frischen 
Jahrgangssekten bewirten.   

Veranstalter: Landkreis Bad Dürkheim
Ausrichter: TSV Bockenheim | TSG Grünstadt
Start & Ziel: Haus der Deutschen Weinstraße in Bockenheim
Startzeit:  10:00 Uhr Marathon, Duo-Marathon und Halbmarathon

Kreisverwaltung Bad Dürkheim
Marathon Deutsche Weinstraße
Philipp-Fauth-Straße 11 · 67098 Bad Dürkheim 
Telefon: 06322 961-1015 (ab 14:00 Uhr)

  
  info@Marathon-Deutsche-Weinstrasse.de
  www.Marathon-Deutsche-Weinstrasse.de
  facebook.com/MarathonDeutscheWeinstrasse

INFOS & ADRESSE

DURCHSTARTEN – MITMACHEN – DABEI SEIN!
Lauferlebnis Deutsche Weinstraße
DURCHSTATAT RTEN – MITMACACA HEN – DABEI SEIN!

w
w

w
.A

V
m

e
d

ia
.d

e

mit Duo- & Halbmaraaathon
mit Duo- & Halbmarathon

präsentieren sich die Sport- und                     präsentieren sich die Sport- und                     

13. Marathon
Deutsche Weinstraße

07.04.2024

A
nz

ei
g

en
te

il



Nr. 11/2023	 – 15 –	 Landhagen

Weihnachtsbaumverkauf
  Vom 27.11. bis 23.12. täglich von 9 – 16 Uhr 

Ab dem 27.11.
gibt es auch frisch 
geschlagene Nordmann-
tannen bei der 
Pommern Natura GmbH, 
Schwinge Nr. 5 in Loitz!

Kaufen, wo sie wachsen: 
 Plantagenverkauf 
 Selbsteinschlag möglich

Täglicher Verkauf frischer 
Produkte aus der Region:
 Wild- und Hausmacherwurst
 küchenfertiges Gefl ügel
 Käse, Honig und Kartoffeln

Highlights:
 09.12. Besuch vom
 Weihnachtsmann &
 Gulaschkanone

 17.12. Blaskapelle

WeihnachtsbaumverkaufWeihnachtsbaumverkaufWeihnachtsbaumverkauf
  Vom 27.11. bis 23.12. täglich von 9 – 16 Uhr 

Kaufen, wo sie wachsen: 




Täglicher Verkauf Täglicher Verkauf 
Produkte aus der Region:


 



Nordmann-

tannen

ab 15€

Tannenhof Jarmen | Heide 3, 17126 Jarmen | 0160 8316562 | info@tannenhof-jarmen.de

www.

.de

–

europaweit

Der Profi für: 
Privat-, Dienst- und Seniorenumzüge

Vollservice • Antragstellung • Beräumung

✆ 0 38 34/88 44 03
www.umzüge-greifswald.de

SENIOREN - UMZÜGE mit 

An der Chaussee 14
17498 Diedrichshagen 
Tel.: 03834 819074 · Mobil: 0172 1555310 
info@malermeister-greifendorf.de

www.malermeister-greifendorf.de

Mit dieser Anzeige jetzt den Preis für 2024 sichern!

✃

✃

✃

✃

BAUEN &
WOHNEN

WIR KENNEN DEN WERT

IHRES HAUSES

Jetzt Immobilie bewerten lassen!

03834-4398822
dr-lehner-immobilien.de

Sebastian Copius

IMMOBILIENBERATER

& Beate Wagner

Anzeichen für eine drohende Bauinsolvenz
Die Insolvenz des Baupartners ist eine der größten 
Gefahren für private Bauherren beim Hausbau und 
Wohnungskauf. Schnell ist das gezahlte Geld weg 
und man bleibt auf einer Bauruine sitzen. Um hand-
lungsfähig zu bleiben, sollten Bauherren auf Anzei-
chen einer drohenden Insolvenz achten.
Darauf weisen die Experten des Bauherren-Schutz-
bund e.V. (BSB) hin. Wenn die Baustelle beispiels-
weise nicht ausreichend besetzt ist, es zu erhebli-
chen Bauzeitverzögerungen kommt oder die Bau-
maßnahmen eingestellt werden, ist dies nicht selten 
ein erstes Zeichen für eine bevorstehende Pleite des 
Bauunternehmens. Stutzig werden sollte man auch, 
wenn kein Material mehr auf die Baustelle geliefert 

wird. Manches Mal berichten Handwerker auf der 
Baustelle von verzögerten oder ausbleibenden Zah-
lungen des Generalunternehmers oder Bauträgers. 
Ein Alarmsignal ist auch die Bitte des Vertragspart-
ners um einen Vorschuss auf die nächste Abschlags-
zahlung. Dieser Bitte sollte man keinesfalls ohne 
weitere Prüfung nachkommen. In jedem Fall sollten 
Bauherren den Baufortschritt vor Ort, im Idealfall mit 
der Unterstützung eines unabhängigen Sachver-
ständigen, begleiten. Abschläge sind nur auf bereits 
erbrachte Bauleistungen zu zahlen. Sollten sich die 
Indizien für eine Insolvenz verdichten, ist zügig Hilfe 
erforderlich. Ein Baurechtsanwalt berät zu rechtli-
chen Maßnahmen, die jetzt ergriffen werden sollten. 

Ein Sachverständiger kann die Bau-
leistungen vor Ort beurteilen.� bsb

A
nz

ei
g

en
te

il



Landhagen	 – 16 –	 Nr. 11/2023

Geflügelverkauf EhlertGeflügelverkauf Ehlert
Groß-Toitin 23 · 17126 JarmenGroß-Toitin 23 · 17126 Jarmen

Tel.: 0173/5901498Tel.: 0173/5901498
Wir halten ständig für Sie bereit:

halbwüchsige und schlachtreife Mulardenenten,  
Flugenten, Pekingenten und Gänse, Broiler weiß,  

Junghennen in versch. Farben, Stockenten,  
Perlhühner, Hähne und Futtermittel.

Alle Preise auf Anfrage

Verkauf von küchenfertigen Broilern 8 €/kg (auch zerlegt),  
Gänse 16 €/kg, Enten 14 €/kg, Suppenhühner, Kaninchen

Öffnungszeiten ganzjährig: Montag - Freitag 8.00 - 17.00 Uhr,  
Samstag 8.00 - 12.00 Uhr oder nach telefonischer Absprache 

Aktuelle Tourenpläne unter www.gefluegelhof-jarmen.de

18507 Grimmen | Zum Rauhen Berg 16 | Telefon: 038326-2848 | E-Mail: gf@opel-gerds.de | www.opel-gerds.de

Sie wollen sich verändern?
Wir suchen Sie zum nächstmöglichen Termin als

einen KfZ-Serviceberater (m/w/d)

und einen Karosseriebauer (m/w/d)

Verstärken Sie unser motiviertes Serviceteam und freuen Sie sich auf einen modernen  
Arbeitsplatz in unserem Autohaus für die Marken Opel, Isuzu und Kymco.

Bei unserem familiengeführten Betrieb erwarten Sie eine unbefristete Festeinstellung,  
eine sorgfältige Einarbeitung, ständige Weiterbildungsangebote, kurze Entscheidungswege,  

leistungsgerechte Entlohnung, Mitarbeiterrabatte u. v. m.

Über eine Bewerbung würden wir uns freuen. Gerne persönlich bei Andreas oder Frank Gerds, 
per Mail: gf@opel-gerds.de oder telefonisch.

„Mach das Chef! 
Wir brauchen Verstärkung!“

Für nur 79 € *

30 Tage online sichtbar 
mit Ihrer Stellenanzeige.
*zzgl. MwSt / Angebot gültig bis 31.12.2023

www.anzeigen.wittich.de/
jobs-regional

JOBS IN IHRER  
REGION

Ein Produkt der LINUS WITTICH Medien Gruppe

Weitere  
Stellen  

finden Sie 
 online

Kamin- und Brennholz
zum sofortigen Verbrauch. Anlieferung möglich.

Tel.: 039998/13576, Mail: info@saegewerk-loitz.de

www.pixabay.com

Wir kaufen 
Wohnmobile + Wohnwagen 
03944-36160 www.wm-aw.de Fa

A
nz

ei
g

en
te

il


